

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *145
(10 फरवरी, 2026 को उत्तर दिए जाने के लिए)

प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के चरण-चार की स्थिति

*145. श्री बलभद्र माझी:

श्री दिनेशभाई मकवाणा:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के चरण-चार के अंतर्गत सड़कों से नहीं जुड़ी 25,000 लक्षित बस्तियों के लिए स्वीकृत सड़कों की नबरंगपुर , बापतला और शहडोल संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में स्थित सड़कों सहित राज्य-वार और जिला-वार स्थिति क्या है;

(ख) इस योजना के अंतर्गत स्वीकृत सड़कों की कुल संख्या , बनाई गई सड़कों की लंबाई , निष्पादित किए गए कार्य और उनकी लागत राज्य-वार और राजस्थान के उदयपुर , सलंबर, डूंगरपुर और प्रतापगढ़ जिले सहित जिला-वार कितनी है;

(ग) प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना-चार के अंतर्गत सितम्बर , 2024 में स्वीकृति प्राप्त होने के बाद से देश में बारहमासी ग्रामीण सड़कों के निर्माण में अब तक हिमाचल प्रदेश सहित राज्य-वार और नबरंगपुर, बापतला, हजारीबाग, रामगढ़, शहडोल संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों सहित जिला-वार कितनी वास्तविक और वित्तीय प्रगति हुई है;

(घ) प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना-दो और प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना-तीन के अंतर्गत किए गए सड़क उन्नयन का आंध्र प्रदेश के बापतला लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित देश में राज्य और जिलावार विद्यालयों, स्वास्थ्य केन्द्रों और परिवहन सुविधाओं तक पहुंच पर पड़ने वाले प्रभाव का आकलन किस प्रकार किया गया है;

(ङ) प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना-चार के अंतर्गत उक्त लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों सहित राज्य-वार और जिला-वार 'विकास केन्द्रों' की पहचान के लिए क्या मानदंड अपनाए गए हैं और क्या इसमें शहडोल के जनजातीय क्षेत्रों को कोई प्राथमिकता दी गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(च) पीएमजीएसवाई के अंतर्गत विशेष रूप से नबरंगपुर , दुमका, हजारीबाग और रामगढ़ लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों में बनाई गई ग्रामीण सड़कों की निगरानी , गुणवत्ता नियंत्रण और रख-रखाव के लिए 'ई-मार्ग' प्लेटफार्म का उपयोग किस प्रकार किया जा रहा है?

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (च) विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 10.02. 2026 को उत्तर दिए जाने के लिए तारांकित प्रश्न संख्या 145 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) की शुरुआत वर्ष 2000 में देश की पात्र संपर्कविहीन बसावटों को सड़क संपर्कता प्रदान करने हेतु एकबारगी विशेष प्रावधान के रूप में की गई थी। पीएमजीएसवाई -IV के नए चरण की शुरुआत जनगणना 2011 के अनुसार, मैदानी क्षेत्रों में 500 से अधिक, पूर्वोत्तर और पहाड़ी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों, विशेष श्रेणी के क्षेत्रों (जनजातीय अनुसूची V आकांक्षी जिले/ब्लॉक , रेगिस्तानी क्षेत्र) में 250 से अधिक और 9 राज्यों में वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) प्रभावित जिलों (गृह मंत्रालय द्वारा अधिसूचित क्षेत्रों) में 100 से अधिक आबादी वाली लगभग 25,000 संपर्कविहीन बसावटों को सड़क संपर्कता प्रदान करने के लिए 62,500 किलोमीटर की बारहमासी (एकल लेन) सड़कों का निर्माण करने के लिए किया गया था। पीएमजीएसवाई चरण- IV का क्रियान्वयन वित्तीय वर्ष 2024-2025 से 2028-2029 तक किया जा रहा है। केंद्र सरकार पीएमजीएसवाई-IV के अंतर्गत प्रस्तावों के प्रस्तुतिकरण को सुगम बनाने के लिए राज्यों के साथ निकट समन्वय में कार्य कर रही है।

अब तक पीएमजीएसवाई- IV के अंतर्गत 2,882 सड़क कार्यों को स्वीकृति प्रदान की गई है , जिनकी कुल लंबाई 10,577.70 किलोमीटर है। पीएमजीएसवाई- IV के अंतर्गत स्वीकृत सड़क लंबाई का जिला-वार ब्योरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

दिनांक 24.12.2025 को ओडिशा राज्य के लिए पीएमजीएसवाई- IV के अंतर्गत एक अधिकार प्राप्त समिति की बैठक आयोजित की गई , जिसमें कुल 1,701.84 किलोमीटर लंबाई की 827 सड़कों पर विचार किया गया। यह प्रस्ताव वर्तमान में ग्रामीण विकास मंत्रालय में विचाराधीन है। इसमें नबरंगपुर जिले से संबंधित लगभग 324 किलोमीटर लंबाई के 138 सड़क कार्यों के प्रस्ताव भी शामिल हैं , जिन्हें अधिकार प्राप्त समिति के समक्ष रखा गया था।

आंध्र प्रदेश राज्य के लिए प्रस्तावों की जांच हेतु पूर्व-अधिकार प्राप्त समिति की बैठक शीघ्र आयोजित की जाएगी। अब तक राज्य द्वारा ओएमएमएस पर लगभग 477 किलोमीटर लंबाई के सड़क कार्यों के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) अपलोड की गई है। पीएमजीएसवाई-IV के अंतर्गत राज्य द्वारा सर्वेक्षण की गई बसावटों का ब्योरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

दिनांक 28.10.2025 को मध्य प्रदेश राज्य के लिए 1,849 किलोमीटर लंबाई के 868 सड़क कार्यों के संबंध में पूर्व-अधिकार प्राप्त समिति की बैठक आयोजित की गई थी। राज्य से अनुपालन रिपोर्ट प्रतीक्षित है।

पीएमजीएसवाई-IV के अंतर्गत झारखंड राज्य से विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) प्रस्ताव प्रतीक्षित है। मंत्रालय इस चरण में योग्य प्रस्तावों के यथाशीघ्र प्रस्तुतिकरण को सुगम बनाने हेतु राज्य के साथ समन्वय कर रहा है।

(ख) पीएमजीएसवाई-IV के अंतर्गत राजस्थान राज्य के लिए 1,216 सड़क कार्यों को स्वीकृति दी गई है, जिनकी कुल लंबाई 3,218.97 किलोमीटर है, साथ ही एक पुल भी स्वीकृत किया गया है। राजस्थान के उदयपुर, सलूमबर, डूंगरफर और प्रतापगढ़ जिलों में स्वीकृत सड़कों का विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

(ग) पीएमजीएसवाई-IV के अंतर्गत अब तक कुल 10,577.70 किलोमीटर लंबाई की सड़कों के 2,880 कार्य और एक पुल स्वीकृत किए जा चुके हैं। स्वीकृत कार्यों की निविदा वर्तमान में विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में विभिन्न चरणों में है। अब तक जम्मू एवं कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र ने कार्यों की निविदा करना शुरू कर दिया है, जबकि शेष राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में यह प्रक्रियाधीन है। अतः भौतिक एवं वित्तीय प्रगति की रिपोर्टिंग राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा निविदा की प्रक्रिया को अंतिम रूप देने के बाद शुरू होगी। पीएमजीएसवाई-IV की वर्तमान स्थिति निम्नानुसार है:-

क्रम. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	स्वीकृत सड़क कार्यों की संख्या	स्वीकृत सड़क की लंबाई (किमी में)	स्वीकृत पुल कार्यों की संख्या
1	छत्तीसगढ़	774	2,426.875	0
2	हिमाचल प्रदेश	294	1,538.058	0
3	जम्मू और कश्मीर	316	1,781.334	0
4	राजस्थान	1,216	3,218.971	1
5	सिक्किम	96	384.267	0
6	उत्तराखंड	184	1,228.198	0
	कुल	2,880	10,577.703	1

जिला-वार ब्योरा कार्यक्रम की वेबसाइट <https://pmgsy.dord.gov.in> ->Progress Monitoring->State MPR Abstract Report पर देखा जा सकता है।

(घ) पीएमजीएसवाई पर नीति आयोग , भारतीय प्रबंधन संस्थान , अहमदाबाद (आईआईआईएम-ए), विश्व बैंक , अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आईएलओ) और बिरला इंस्टिट्यूट ऑफ़ टेक्नोलॉजी एंड साइंस (बीआईटीएस), पिलानी द्वारा किए गए विभिन्न स्वतंत्र मूल्यांकन अध्ययनों से यह निष्कर्ष निकला है कि पीएमजीएसवाई ने शिक्षा और स्वास्थ्य सेवाओं तक पहुंच को बेहतर बनाया है , कृषि एवं गैर-कृषि दोनों क्षेत्रों में रोजगार सृजित किया है , और किसानों को अपनी उपज के बेहतर मूल्य प्राप्त करने आदि में मदद की है। पीएमजीएसवाई की सड़कों ने बच्चों , विशेष रूप से लड़कियों , को प्राथमिक शिक्षा के बाद भी अपनी पढ़ाई जारी रखने के लिए बेहतर अवसर प्रदान किए हैं। स्वास्थ्य सुविधाएँ लोगों के लिए अधिक सुलभ हो रही हैं। महिलाएँ सबसे बड़ी लाभार्थी रही हैं; सरकारी अस्पतालों में प्रसव की संख्या बढ़ी है और वित्तीय निर्णय लेने में उनकी भागीदारी बढ़ी है , जो उनकी बढ़ी हुई बाज़ार पहुँच में परिलक्षित होती है।

पीएमजीएसवाई के अंतर्गत लगभग 6,96,620 सुविधाओं को सड़क संपर्क प्रदान किया गया है , जिनमें 1,38,637 कृषि बाजार, 1,46,784 शैक्षणिक केंद्र, 82,806 चिकित्सा केंद्र और 3,28,393 परिवहन हब (जिसमें आंध्र प्रदेश की बापतला लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र भी शामिल है) आदि जुड़े हैं।

पीएमजीएसवाई-II के अंतर्गत, 50,000 किमी के लक्ष्य के सापेक्ष 49,777.70 किमी सड़क और 759 पुल स्वीकृत किए गए हैं , जिनमें से 49,093.10 किमी सड़क और 750 पुल पूरे किए जा चुके हैं। बापतला जिले में 6 सड़क कार्यों को स्वीकृति दी गई है , जिनकी कुल लंबाई 53 किमी है और सभी कार्य पूरे किए जा चुके हैं।

पीएमजीएसवाई-III के अंतर्गत, 1,25,000 किमी के लक्ष्य के सापेक्ष 1,22,322.5 किमी सड़क और 3,211 पुल स्वीकृत किए गए हैं , जिनमें से 1,03,554.80 किमी सड़क और 1,776 पुल पूरे किए जा चुके हैं। बापतला जिले में 12 सड़क कार्यों और 3 पुलों को स्वीकृति दी गई है , जिनकी कुल लंबाई 82 किमी है, जिनमें से 54.9 किमी के कुल 8 सड़क कार्य पूरे किए जा चुके हैं।

(ड) पीएमजीएसवाई-IV का प्राथमिक उद्देश्य जनगणना 2011 के अनुसार, मैदानी क्षेत्रों में 500 से अधिक, पूर्वोत्तर और पहाड़ी राज्यों / संघ राज्य क्षेत्रों , विशेष श्रेणी के क्षेत्रों (जनजातीय अनुसूची V आकांक्षी जिले / ब्लॉक , रेगिस्तानी क्षेत्र) में 250 से अधिक और 9 राज्यों में वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) प्रभावित जिलों (गृह मंत्रालय द्वारा अधिसूचित क्षेत्रों) में 100 से अधिक आबादी वाली लगभग 25,000 संपर्कविहीन बसावटों को सड़क संपर्कता प्रदान करना है ।

पीएमजीएसवाई-IV के अंतर्गत "पीएमजीएसवाई ग्राम सड़क सर्वे ऐप" नामक एक मोबाइल एप्लिकेशन विकसित किया गया है , जिसका उपयोग संपर्कविहीन बसावटों तक संभावित सड़क मार्गों की पहचान हेतु किया जाता है। विस्तृत डेटाबेस के साथ पीएम गति शक्ति पोर्टल ट्रान्सेक्ट वॉक से प्राप्त डेटा के विस्तृत विश्लेषण के लिए उपलब्ध है और प्रारंभिक विस्तृत परियोजना रिपोर्ट विकसित करने की सुविधा प्रदान करता है। एकत्रित डेटा राज्य स्तर पर सत्यापित किया जाता है और फिर जियो सड़क पर अपलोड किया जाता है। राज्य ग्रामीण सड़क विकास एजेंसियों को यह सुनिश्चित करना होता है कि सत्यापित प्रस्ताव पीएमजीएसवाई-IV के उद्देश्यों के अनुरूप हों।

पीएमजीएसवाई-ई के तहत शामिल की जाने वाली संपर्कविहीन बसावटों को नीचे दी गई जानकारी के अनुसार प्राथमिकता दी जाएगी:

प्राथमिकता सं.	जनसंख्या का आकार
I (क)	धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान के तहत 2011 की जनगणना के अनुसार - 500 या उससे ज़्यादा आबादी और 50% या उससे ज़्यादा अनुसूचित जनजाति आबादी - 2011 की जनगणना के अनुसार आकांक्षी जिलों में 250+ आबादी श्रेणी में 50 या उससे अधिक अनुसूचित जनजाति जनसंख्या
I (ख)	प्रधानमंत्री अनुसूचित जाति अभ्युदय योजना (पीएम-अजय) के तहत 2011 की जनगणना के अनुसार - 500 या उससे ज़्यादा आबादी और 40% या उससे ज़्यादा अनुसूचित जाति आबादी
II	पीएमजीएसवाई-IV के अनुसार पात्र आबादी का आकार और केंद्र सरकार की अभिसरण योजनाएं के तहत ग्रामीण सड़क घटक के साथ (जैसा कि ग्रामीण विकास विभाग समय-समय निर्धारित करता है)
III	1000+
IV	500-999
V	250-499
VI	100-249

पीएमजीएसवाई-IV के अंतर्गत नबरंगपुर , बापतला, हज़ारीबाग, रामगढ़ और शहडोल जिलों के लिए किए गए बसावटों के सर्वेक्षण का ब्यौरा **अनुबंध-IV** में दिया गया है।

(ड) ग्रामीण सड़कों का इलेक्ट्रॉनिक रखरखाव (ई-मार्ग) प्लेटफॉर्म एक समग्र ई-गवर्नेंस प्रणाली है , जिसका उपयोग पूरे देश में , जिसमें ओडिशा के नबरंगपुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और झारखंड के दुमका, हज़ारीबाग और रामगढ़ लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र भी शामिल हैं , प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत निर्मित ग्रामीण सड़कों की निगरानी , गुणवत्ता नियंत्रण और रखरखाव के लिए किया जाता है। यह प्लेटफॉर्म मुख्य रूप से पांच वर्षीय दोष उत्तरदायित्व अवधि (डीएलपी) और उसके बाद प्रदर्शन आधारित रखरखाव अनुबंधों के माध्यम से रखरखाव को शामिल करता है।

ई-मार्ग के तहत , क्षेत्रीय अभियंताओं और गुणवत्ता निरीक्षकों द्वारा मोबाइल एप्लिकेशन का उपयोग करके डिजिटल रूप से सड़कों का निरीक्षण किया जाता है , जिसमें जियो-संदर्भित (भौगोलिक स्थिति अंकित) और टाइम-स्टैम्ड (समय अंकित) तस्वीरें सिस्टम पर अपलोड की जाती हैं। निरीक्षण के निष्कर्षों को वास्तविक समय में अद्यतन किया जाता है , जिससे परियोजना कार्यान्वयन इकाइयों (पीआईयू) और राज्य अधिकारियों को सड़क की स्थिति और रखरखाव की गुणवत्ता की निरंतर निगरानी करने में मदद मिलती है। यह प्लेटफॉर्म निर्धारित रखरखाव मानकों के अनुपालन का आकलन करने के लिए निरीक्षण डेटा के आधार पर स्वचालित प्रदर्शन मूल्यांकन का उपयोग करता है , जिससे गुणवत्ता नियंत्रण में पारदर्शिता और एकरूपता सुनिश्चित होती है।

इसके अलावा, यह प्रणाली रखरखाव के भुगतान को प्रमाणित प्रदर्शन से जोड़ती है , जिसमें निरीक्षण के परिणामों के आधार पर बिलों की ऑनलाइन प्रोसेसिंग की जाती है। **ई-मार्ग** जिला, राज्य और राष्ट्रीय स्तर की निगरानी के लिए केंद्रीकृत डैशबोर्ड और जियो-संदर्भित डेटा भी प्रदान करता है और यह क्यूआर कोड और शिकायत निवारण तंत्र के माध्यम से नागरिकों की प्रतिक्रिया को भी एकीकृत करता है, जिससे ग्रामीण सड़कों की पारदर्शिता, जवाबदेही और निरंतर रखरखाव को बढ़ावा मिलता है।

दोष उत्तरदायित्व अवधि (डीएलपी) के अंतर्गत ई-मार्ग के माध्यम से झारखंड में दुमका जिले में 285 सड़कों पर 7.07 करोड़ रुपये का व्यय किया गया है , हज़ारीबाग जिले में 315 सड़कों पर 6.24 करोड़ रुपये का व्यय हुआ है , और रामगढ़ जिले में 51 सड़कों पर 56 लाख रुपये का व्यय किया गया है। ओडिशा के नबरंगपुर जिले में 329 सड़कों पर डीएलपी के अंतर्गत ई-मार्ग के माध्यम से 13.54 करोड़ रुपये का व्यय किया गया है।

-

अनुबंध- I

लोक सभा में दिनांक 10.02.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 145 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पीएमजीएसवाई-IV के तहत उत्तराखंड में स्वीकृत सड़कों की लंबाई का ज़िलावार ब्यौरा				
क्र.सं.	जिले का नाम	स्वीकृत सड़क कार्यों की संख्या	स्वीकृत सड़क की लंबाई	स्वीकृत पुल कार्यों की संख्या
1	अल्मोड़ा	29	203.535	0
2	बागेश्वर	23	125.316	0
3	चमोली	11	59.075	0
4	देहरादून	5	52.875	0
5	हरिद्वार	1	3.175	0
6	नैनीताल	17	94.085	0
7	पौड़ी	32	204.792	0
8	पिथौरागढ़	13	101.135	0
9	रुद्रप्रयाग	7	49.175	0
10	टिहरी	31	215.510	0
11	उत्तरकाशी	15	119.525	0
	कुल	184	1,228.198	0

-
-
-

पीएमजीएसवाई-IV के तहत छत्तीसगढ़ में स्वीकृत सड़कों की लंबाई का ज़िलावार ब्यौरा

क्र.सं.	जिले का नाम	स्वीकृत सड़क कार्यों की संख्या	स्वीकृत सड़क की लंबाई	स्वीकृत पुल कार्यों की संख्या
1	बस्तर	87	236.950	0
2	बीजापुर	44	158.740	0
3	बिलासपुर	27	81.540	0
4	दंतेवाड़ा	12	43.160	0
5	धमतरी	2	11.450	0
6	जशपुर	77	197.260	0
7	कांकेर	40	115.060	0
8	कवर्धा	48	104.055	0
9	कोरबा	55	162.810	0
10	कोरिया	83	396.470	0
11	महासमुंद	44	96.495	0
12	रायगढ़	14	42.850	0
13	राजनंदगांव	5	13.800	0
14	सरगुजा	26	65.560	0
15	सुकमा	12	56.280	0
16	बेमेतरा	2	3.500	0
17	बालोद	6	7.420	0
18	बलौदाबाजार	1	3.360	0
19	गरियाबंद	7	18.080	0
20	बलरामपुर	58	142.545	0
21	सुरजपुर	76	314.640	0
22	कोंडागांव	33	119.800	0
23	मुंगेली	6	9.650	0
24	गौरिला पेंड्रा मरवाही	9	25.400	0
	कुल	774	2,426.875	0

पीएमजीएसवाई-IV के तहत हिमाचल प्रदेश में स्वीकृत सड़कों की लंबाई का ज़िलावार ब्यौरा

क्र.सं.	जिले का नाम	स्वीकृत सड़क कार्यों की संख्या	स्वीकृत सड़क की लंबाई	स्वीकृत पुल कार्यों की संख्या
1	बिलासपुर	4	18.210	0
2	चंबा	65	326.640	0
3	हमीरपुर	2	7.143	0
4	कांगड़ा	12	28.480	0
5	किन्नौर	8	63.970	0
6	कुल्लू	65	404.220	0
7	लाहुल और स्पीति	2	29.645	0
8	मंडी	23	114.370	0
9	शिमला	97	473.515	0
10	सिरमौर	11	58.070	0
11	सोलन	3	8.695	0
12	ऊना	2	5.100	0
	कुल	294	1,538.058	0

पीएमजीएसवाई-IV के तहत जम्मू और कश्मीर में स्वीकृत सड़कों की लंबाई का ज़िलावार ब्यौरा

क्र.सं.	जिले का नाम	स्वीकृत सड़क कार्यों की संख्या	स्वीकृत सड़क की लंबाई	स्वीकृत पुल कार्यों की संख्या
1	अनंतनाग	7	19.500	0
2	बारामूला	13	41.940	0
3	बडगाम	14	47.897	0
4	डोडा	31	239.105	0
5	जम्मू	6	36.300	0
6	कठुआ	15	129.569	0
7	कुपवाड़ा	14	46.810	0
8	पूँछ	40	204.403	0
9	पुलवामा	14	54.220	0
10	राजौरी	41	256.963	0
11	उधमपुर	20	133.931	0
12	बांदापुरा	9	47.935	0
13	गंदेरबल	8	22.550	0
14	किश्तवाड़	20	93.210	0
15	कुलगाम	13	30.900	0
16	रामबन	24	155.620	0
17	रियासी	21	181.881	0
18	सांबा	3	29.500	0
19	शोपियां	3	9.100	0
	कुल	316	1,781.334	0

पीएमजीएसवाई-IV के तहत राजस्थान में स्वीकृत सड़कों की लंबाई का ज़िलेवार ब्यौरा				
क्र.सं.	जिले का नाम	स्वीकृत सड़क कार्यों की संख्या	स्वीकृत सड़क की लंबाई	स्वीकृत पुल कार्यों की संख्या
1	अजमेर	5	7.060	0
2	अलवर	2	2.135	0
3	बांसवाड़ा	50	90.100	0
4	बारां	12	35.970	0
5	बाड़मेर	261	748.100	0
6	भीलवाड़ा	4	5.600	0
7	बीकानेर	57	213.240	0
8	डूंगरपुर	50	82.770	0
9	हनुमानगढ़	1	2.120	0
10	जयपुर	2	4.700	0
11	जैसलमेर	28	94.550	0
12	जालोर	117	284.930	0
13	झालावाड़	4	6.675	0
14	जोधपुर	113	276.270	0
15	नागौर	4	8.550	0
16	पाली	15	31.665	0
17	प्रतापगढ़	11	17.420	1
18	राजसमंद	1	1.000	0
19	सीकर	8	15.750	0
20	सिरोही	60	146.600	0
21	श्रीगंगानगर	1	3.000	0
22	उदयपुर	84	171.355	0
23	बालोतरा	161	487.410	0
24	ब्यावर	3	4.800	0
25	डीडवाना कुचामन	9	15.850	0
26	कोटपुतली बहरोड़	1	1.200	0
27	फ़लौदी	113	383.870	0
28	सलूमबर	39	76.281	0
	कुल	1,216	3,218.971	1

पीएमजीएसवाई-IV के तहत सिक्किम में स्वीकृत सड़कों की लंबाई का ज़िलावार ब्यौरा				
क्र.सं.	जिले का नाम	स्वीकृत सड़क कार्यों की संख्या	स्वीकृत सड़क की लंबाई	स्वीकृत पुल कार्यों की संख्या
1	पूर्व	20	63.070	0
2	उत्तर	8	57.483	0
3	दक्षिण	25	88.209	0
4	पश्चिम सिक्किम	13	66.010	0
5	पकयोंग	15	58.296	0
6	सोरेंग	15	51.199	0
		96	384.267	0

लोक सभा में दिनांक 10.02.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 145 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पीएमजीएसवाई-IV के तहत आंध्र प्रदेश राज्य द्वारा सर्वेक्षण की गई बसावटों का ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	अनुमोदन (एनआरआईडीए द्वारा स्थिति)	कुल सर्वेक्षण	संबद्ध सर्वेक्षण	असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार स्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार लंबित असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार अस्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	कुल पात्र
कुल योग				4391	413	3978	475	24	3479	413
अनुमोदित				1826	0	1826	236	0	1590	201
लंबित				1643	413	1230	22	24	1184	0
सत्यापन				922	0	922	217	0	705	212
1	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	अनुमोदित	31	0	31	17	0	14	17
2	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लंबित	26	9	17	0	0	17	0
3	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	सत्यापन	33	0	33	22	0	11	22
4	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	अनुमोदित	30	0	30	3	0	27	1
5	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	लंबित	328	37	291	2	0	289	0
6	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	सत्यापन	34	0	34	4	0	30	4
7	आंध्र प्रदेश	वाईएसआर कडप्पा	अनुमोदित	37	0	37	10	0	27	8
8	आंध्र प्रदेश	वाईएसआर कडप्पा	लंबित	11	11	0	0	0	0	0
9	आंध्र प्रदेश	वाईएसआर कडप्पा	सत्यापन	16	0	16	1	0	15	0
10	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	अनुमोदित	1	0	1	0	0	1	0
11	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	लंबित	1	0	1	0	0	1	0
12	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लंबित	1	0	1	0	0	1	0

13	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	सत्यापन	1	0	1	0	0	1	0
14	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	अनुमोदित	9	0	9	2	0	7	2
15	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लंबित	38	4	34	0	0	34	0
16	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	सत्यापन	19	0	19	3	0	16	3
17	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	अनुमोदित	19	0	19	4	0	15	4
18	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	लंबित	13	3	10	0	0	10	0
19	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	सत्यापन	16	0	16	5	0	11	5
20	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	अनुमोदित	22	0	22	5	0	17	5
21	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	लंबित	57	2	55	0	0	55	0
22	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	सत्यापन	16	0	16	9	0	7	9
23	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	अनुमोदित	51	0	51	7	0	44	7
24	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	लंबित	24	8	16	0	10	6	0
25	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	सत्यापन	80	0	80	30	0	50	29
26	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	अनुमोदित	284	0	284	12	0	272	12
27	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	लंबित	18	11	7	0	0	7	0
28	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	सत्यापन	97	0	97	9	0	88	9
29	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	अनुमोदित	4	0	4	0	0	4	0
30	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	सत्यापन	1	0	1	0	0	1	0
31	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	अनुमोदित	80	0	80	9	0	71	9
32	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	लंबित	16	14	2	0	0	2	0
33	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	सत्यापन	37	0	37	4	0	33	4

34	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	अनुमोदित	9	0	9	0	0	9	0
35	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	लंबित	2	1	1	0	0	1	0
36	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	सत्यापन	2	0	2	0	0	2	0
37	आंध्र प्रदेश	पार्वतीपुरम मान्यम	अनुमोदित	194	0	194	41	0	153	13
38	आंध्र प्रदेश	पार्वतीपुरम मान्यम	लंबित	218	35	183	11	11	161	0
39	आंध्र प्रदेश	पार्वतीपुरम मान्यम	सत्यापन	61	0	61	18	0	43	17
40	आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली	अनुमोदित	5	0	5	1	0	4	1
41	आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली	लंबित	70	3	67	4	0	63	0
42	आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली	सत्यापन	6	0	6	1	0	5	0
43	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीताराम राजू	अनुमोदित	675	0	675	91	0	584	91
44	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीताराम राजू	लंबित	188	138	50	0	2	48	0
45	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीताराम राजू	सत्यापन	279	0	279	61	0	218	61
46	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	अनुमोदित	3	0	3	3	0	0	1
47	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	लंबित	19	0	19	0	0	19	0
48	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	सत्यापन	4	0	4	1	0	3	1
49	आंध्र प्रदेश	एलुरु	अनुमोदित	18	0	18	5	0	13	5
50	आंध्र प्रदेश	एलुरु	लंबित	79	8	71	2	0	69	0
51	आंध्र प्रदेश	एलुरु	सत्यापन	18	0	18	13	0	5	12
52	आंध्र प्रदेश	एनटीआर	अनुमोदित	1	0	1	1	0	0	0
53	आंध्र प्रदेश	एनटीआर	लंबित	3	2	1	1	0	0	0
54	आंध्र प्रदेश	एनटीआर	सत्यापन	6	0	6	1	0	5	1

55	आंध्र प्रदेश	बापतला	अनुमोदित	2	0	2	0	0	2	0
56	आंध्र प्रदेश	बापतला	लंबित	8	0	8	0	0	8	0
57	आंध्र प्रदेश	बापतला	सत्यापन	4	0	4	0	0	4	0
58	आंध्र प्रदेश	पालनाडु	अनुमोदित	8	0	8	1	0	7	1
59	आंध्र प्रदेश	पालनाडु	लंबित	18	10	8	0	0	8	0
60	आंध्र प्रदेश	पालनाडु	सत्यापन	4	0	4	4	0	0	4
61	आंध्र प्रदेश	तिरुपति	अनुमोदित	150	0	150	9	0	141	9
62	आंध्र प्रदेश	तिरुपति	लंबित	32	31	1	0	0	1	0
63	आंध्र प्रदेश	तिरुपति	सत्यापन	81	0	81	2	0	79	2
64	आंध्र प्रदेश	अन्नमय्या	अनुमोदित	28	0	28	2	0	26	2
65	आंध्र प्रदेश	अन्नमय्या	लंबित	440	68	372	2	1	369	0
66	आंध्र प्रदेश	अन्नमय्या	सत्यापन	9	0	9	3	0	6	3
67	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	अनुमोदित	135	0	135	7	0	128	7
68	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	लंबित	12	12	0	0	0	0	0
69	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	सत्यापन	54	0	54	22	0	32	22
70	आंध्र प्रदेश	नांदयाल	अनुमोदित	7	0	7	0	0	7	0
71	आंध्र प्रदेश	नांदयाल	लंबित	7	3	4	0	0	4	0
72	आंध्र प्रदेश	नांदयाल	सत्यापन	3	0	3	0	0	3	0
73	आंध्र प्रदेश	डॉ. बीआर अंबेडकर कोनासीमा	अनुमोदित	23	0	23	6	0	17	6
74	आंध्र प्रदेश	डॉ. बीआर अंबेडकर कोनासीमा	लंबित	14	3	11	0	0	11	0
75	आंध्र प्रदेश	डॉ. बीआर अंबेडकर कोनासीमा	सत्यापन	41	0	41	4	0	37	4

-

लोक सभा में दिनांक 10.02.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 145 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पीएमजीएसवाई-IV के तहत राजस्थान के उदयपुर जिले में स्वीकृत सड़क कार्यों का ब्यौरा

क्रम संख्या	ज़िला	ब्लॉक	पैकेज संख्या	वर्ष	सड़क का नाम	फुटपाथ की लंबाई (किलोमीटर में)	कुल लागत (लाख में)
1	उदयपुर	बड़गांव	आरजे32पी4-16	2025 - 2026	एल023-घोदान कलां से जेल	0.7	47.44
2	उदयपुर	देवला	आरजे32पी4-06	2025 - 2026	एल022-एआर क्यारिया	2.1	157.35
3	उदयपुर	देवला	आरजे32पी4-06	2025 - 2026	एल023-एआर हल्दुरा फल्ला	3.2	228.56
4	उदयपुर	देवला	आरजे32पी4-06	2025 - 2026	एल027-एआर थामला बेरी	1.5	118.36
5	उदयपुर	देवला	आरजे32पी4-06	2025 - 2026	एल025-एआर हुलरी घाटी	3.2	233.06
6	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-03	2025 - 2026	एल037-एआर उपला खेड़ा	2	149.96
7	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-03	2025 - 2026	एल036-एआर नलिया फला	1.1	85.44
8	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-01	2025 - 2026	एल021-एआर डगलिया फला	1.8	138.15
9	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-04	2025 - 2026	एल026-एआर सोलंकी फला	1.8	134.21
10	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-04	2025 - 2026	एल027-एआर उमरिया कांड	0.6	42.03
11	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-03	2025 - 2026	एल034-एआर गवाड़ी	1.5	134.78
12	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-02	2025 - 2026	एल033-एआर सेगावतों का फला	1.8	142.07

13	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-02	2025 - 2026	एल028-एआर निचली हिमाली	1.3	116.11
14	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-02	2025 - 2026	एल030-एआर सोनावतों का फला	1.1	85.91
15	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-02	2025 - 2026	एल029-एआर उपाली हिमाली	2.3	180.18
16	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-01	2025 - 2026	एल022-एआर तलाई फला	1.3	98.08
17	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-03	2025 - 2026	एल024-एआर खेड़	4.8	383.56
18	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-01	2025 - 2026	एल023-एआर बिंद्रा फला	1.1	96.32
19	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-04	2025 - 2026	एल025-एआर रतलिया खेड़ा	1.5	122.48
20	उदयपुर	गिरवा	आरजे32पी4-02	2025 - 2026	एल032-एआर हकरिया फला	2.2	175.1
21	उदयपुर	गोगुंदा	आरजे32पी4-16	2025 - 2026	एल040-एआर भीलवाड़ा	0.575	43.45
22	उदयपुर	गोगुंदा	आरजे32पी4-16	2025 - 2026	एल027-ओबरा कलां से भीलवाड़ा	0.8	50.74
23	उदयपुर	गोगुंदा	आरजे32पी4-16	2025 - 2026	एल034-अम्बा रोड किलोमीटर 1 से सोलमकिया का वास	2.1	156.25
24	उदयपुर	गोगुंदा	आरजे32पी4-16	2025 - 2026	एल022-एआर डांग	1.5	105.53
25	उदयपुर	झाड़ोल	आरजे32पी4-08	2025 - 2026	एल029-एआर भंवरिया	2.21	170.9
26	उदयपुर	झाड़ोल	आरजे32पी4-08	2025 - 2026	एल025-एआर कुंडल	2.6	185.36
27	उदयपुर	झाड़ोल	आरजे32पी4-07	2025 - 2026	एल023-एआर साहीवाड़ा	2.1	150.91
28	उदयपुर	झाड़ोल	आरजे32पी4-07	2025 - 2026	एल021-एआर डुंगरिया फल्ला	2.21	176.37
29	उदयपुर	झाड़ोल	आरजे32पी4-08	2025 - 2026	एल042-एआर गति वसाला	2.2	165.66

30	उदयपुर	झाड़ोल	आरजे32पी4-07	2025 - 2026	एल027-एआर कमली बादली	1.5	113.49
31	उदयपुर	झाड़ोल	आरजे32पी4-08	2025 - 2026	एल022-एआर गडरियावास	1.5	117.46
32	उदयपुर	झाड़ोल	आरजे32पी4-07	2025 - 2026	एल028-एआर हितरी फल्ला	2	149.9
33	उदयपुर	झाड़ोल	आरजे32पी4-08	2025 - 2026	एल033-एआर कोल्यारा	2.5	188.93
34	उदयपुर	झाड़ोल	आरजे32पी4-07	2025 - 2026	एल026-एआर निचला फल्ला	1.34	101.2
35	उदयपुर	खेरवाड़ा	आरजे32पी4-12	2025 - 2026	एल035-एआर कर्चा कलाँ	0.9	62
36	उदयपुर	खेरवाड़ा	आरजे32पी4-12	2025 - 2026	एल023-एआर मीठीमाहुरी	1.7	126.48
37	उदयपुर	खेरवाड़ा	आरजे32पी4-12	2025 - 2026	एल024-एआर पलिया	2	150.83
38	उदयपुर	खेरवाड़ा	आरजे32पी4-12	2025 - 2026	एल033-एआर सुबेरी	3.7	286.83
39	उदयपुर	खेरवाड़ा	आरजे32पी4-19	2025 - 2026	एल029-एआर खानमीन	1.5	109.55
40	उदयपुर	खेरवाड़ा	आरजे32पी4-12	2025 - 2026	एल031-एआर समीतेड फला	1.2	90.47
41	उदयपुर	खेरवाड़ा	आरजे32पी4-12	2025 - 2026	एल028-एआर कंदल	1.34	105.61
42	उदयपुर	कोट्रा	आरजे32पी4-09	2025 - 2026	एल023-एआर जालिबोर	3	227.41
43	उदयपुर	कोट्रा	आरजे32पी4-09	2025 - 2026	एल025-एआर सदातों का फला	2	149.22
44	उदयपुर	कोट्रा	आरजे32पी4-09	2025 - 2026	एल022-एआर चंपावास	2.1	156.45
45	उदयपुर	कुराबड़	आरजे32पी4-05	2025 - 2026	एल025-एआर पाटूखेड़ा	1.5	112.53
46	उदयपुर	कुराबड़	आरजे32पी4-05	2025 - 2026	एल022-एआर रामाजखेड़ा रिगलिया फला	1.4	108.06

47	उदयपुर	कुराबड़	आरजे32पी4-05	2025 - 2026	एल023-एआर धिमड़ा	0.8	59.65
48	उदयपुर	कुराबड़	आरजे32पी4-05	2025 - 2026	एल024-एआर काकोडिया	2.5	192.1
49	उदयपुर	नयागांव	आरजे32पी4-15	2025 - 2026	एल027-एआर मलीफला	3.79	292.6
50	उदयपुर	नयागांव	आरजे32पी4-15	2025 - 2026	एल037-एआर खरकाया	1.73	147.42
51	उदयपुर	नयागांव	आरजे32पी4-15	2025 - 2026	एल029-एआर नई सुखापड़ा मंगाली फला	0.8	60.85
52	उदयपुर	नयागांव	आरजे32पी4-15	2025 - 2026	एल035-एआर सूरज पुरा	0.93	69.9
53	उदयपुर	नयागांव	आरजे32पी4-15	2025 - 2026	एल028-एआर मताई फला	1.3	98.55
54	उदयपुर	नयागांव	आरजे32पी4-15	2025 - 2026	एल032-एआर रामदेवजी मंदिर	0.9	50.4
55	उदयपुर	नयागांव	आरजे32पी4-15	2025 - 2026	एल021-एआर आमली फला	1	75.95
56	उदयपुर	फलासिया	आरजे32पी4-10	2025 - 2026	एल032-एआर शिशव फल्ला	5.9	445.75
57	उदयपुर	फलासिया	आरजे32पी4-10	2025 - 2026	एल033-एआर उपाली गोरानवास	3	227.05
58	उदयपुर	फलासिया	आरजे32पी4-11	2025 - 2026	एल031-एआर पटिया	2	151.27
59	उदयपुर	फलासिया	आरजे32पी4-11	2025 - 2026	एल026-एआर अंबा फल्ला	2	151.3
60	उदयपुर	फलासिया	आरजे32पी4-11	2025 - 2026	एल025-एआर टिंडोरी	3	226.88
61	उदयपुर	फलासिया	आरजे32पी4-10	2025 - 2026	एल028-एआर पान तलाई फल्ला	2.5	189.3
62	उदयपुर	फलासिया	आरजे32पी4-11	2025 - 2026	एल030-एआर उपला फल्ला	2.5	188.78
63	उदयपुर	फलासिया	आरजे32पी4-11	2025 - 2026	एल024-एआर राणा बोरा	2	150.88

64	उदयपुर	फलासिया	आरजे32पी4-11	2025 - 2026	एल022-एआर खदरा	3	227.31
65	उदयपुर	फलासिया	आरजे32पी4-10	2025 - 2026	एल027-एआर गोरना फल्ला	3	227.34
66	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-13	2025 - 2026	एल030-एआर नई बस्ती	3	224.47
67	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-13	2025 - 2026	एल031-एआर भगोरा फला	3.5	262.12
68	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-13	2025 - 2026	एल026-एआर गरादा फला	5	346.56
69	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-14	2025 - 2026	एल029-एआर रैपेटा	2.5	199.75
70	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-13	2025 - 2026	एल027-एआर पगारा	0.81	45.22
71	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-14	2025 - 2026	एल033-बरना से अहारी फला	3	214.47
72	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-14	2025 - 2026	एल024-एआर परजी फला	2.05	157.77
73	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-13	2025 - 2026	एल034-एआर गोगन फला	0.67	49.53
74	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-14	2025 - 2026	एल025-एआर पगटफला	2	152.44
75	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-14	2025 - 2026	एल032-बालेवाड़ी से अहारी फला	2.2	165.03
76	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-13	2025 - 2026	एल022-एआर कोपचा	2	139.71
77	उदयपुर	ऋषभदेव	आरजे32पी4-14	2025 - 2026	एल028-एआर बूझ फला	3.5	259.14
78	उदयपुर	सायरा	आरजे32पी4-18	2025 - 2026	एल026-ब्राह्मणों का कलवाना से भीलवाड़ा वाया चंदेरी	3.4	257.91
79	उदयपुर	सायरा	आरजे32पी4-17	2025 - 2026	एल027-पालीदाना बागुनी रोड से डांग	2	145.37
80	उदयपुर	सायरा	आरजे32पी4-17	2025 - 2026	एल021-एमडीआर 147 से छपारा	1.8	129.17

81	उदयपुर	सायरा	आरजे32पी4-18	2025 - 2026	एल023-विस्मा हेला रोड से मामादेव	1.9	151.28
82	उदयपुर	सायरा	आरजे32पी4-17	2025 - 2026	एल028-एमडीआर 147 से साथी का होदा	0.7	49.85
83	उदयपुर	सायरा	आरजे32पी4-17	2025 - 2026	एल032-ढोल पुनावली रोड से परत जी की भागल	1.4	101.21
84	उदयपुर	सायरा	आरजे32पी4-18	2025 - 2026	एल024-जेमली रोड से जोगीदास जी का गुड़ा	2.9	212.44
					कुल योग:	171.355	12927.43

पीएमजीएसवाई-IV के तहत राजस्थान के सलुंबर जिले में स्वीकृत सड़क कार्यों का ब्यौरा

क्रम संख्या	ज़िला	ब्लॉक	पैकेज संख्या	वर्ष	सड़क का नाम	फुटपाथ की लंबाई (किलोमीटर में)	कुल लागत (लाख में)
1	सलुंबर	जयसमंद	आरजे48पी4-09	2025 - 2026	एल026-एआर रेन्थ गुरिया	2.4	172.16
2	सलुंबर	जयसमंद	आरजे48पी4-01	2025 - 2026	एल025-एआर कविता खेड़ा	0.9	69.31
3	सलुंबर	जयसमंद	आरजे48पी4-01	2025 - 2026	एल028-एसएच 32 से खाखल	1	70.42
4	सलुंबर	जयसमंद	आरजे48पी4-01	2025 - 2026	एल023-एआर वडी फला	4	288.6
5	सलुंबर	जयसमंद	आरजे48पी4-01	2025 - 2026	एल024-ओडा से डामर	2	154.84
6	सलुंबर	जयसमंद	आरजे48पी4-02	2025 - 2026	एल027-कंटोरा से घनचोपड़	2.5	184.03
7	सलुंबर	जयसमंद	आरजे48पी4-01	2025 - 2026	एल022-एआर हवना पानी	2.5	185.53
8	सलुंबर	जयसमंद	आरजे48पी4-01	2025 - 2026	एल029-बोबस से लिंबावाली	1.3	93.04
9	सलुंबर	झल्लारा	आरजे48पी4-03	2025 - 2026	एल024-सजनोट से नयाघर	2.1	165.65
10	सलुंबर	झल्लारा	आरजे48पी4-03	2025 - 2026	एल033-एआर धौरा से बड़ा डोलपुरा आदिवासी बस्ती	0.501	38.78
11	सलुंबर	झल्लारा	आरजे48पी4-03	2025 - 2026	एल025-लौवा से मीना बस्ती	1.15	84.06
12	सलुंबर	झल्लारा	आरजे48पी4-03	2025 - 2026	एल029-झल्लारा धरियावद रोड से डामोर फला	1	72.14
13	सलुंबर	झल्लारा	आरजे48पी4-03	2025 - 2026	एल030- पायरा गेटेड रोड से चूड़ावाला सागर फला	1.15	90.09
14	सलुंबर	झल्लारा	आरजे48पी4-03	2025 - 2026	एल023-बोरी गेटेड रोड से सलोतारा	1.93	153.87

15	सलूम्वर	झल्लारा	आरजे48पी4-03	2025 - 2026	एल032-शेषपुर केनार रोड से बुडेल फला प्रभु	1.25	93.04
16	सलूम्वर	झल्लारा	आरजे48पी4-03	2025 - 2026	एल028-एआर हड़मतिया कलां से ढाला फला	0.8	60.65
17	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-04	2025 - 2026	एल023-एआर धोलिया से निमाड़ी नेगड़ फला	4	309.2
18	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-05	2025 - 2026	एल036-एआर भानावत पुरा	3	205.4
19	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-04	2025 - 2026	एल033-एआर पिपला पानी	2	148.5
20	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-06	2025 - 2026	एल028-कुन पनुंद रोड से घाटी फला	3	243.14
21	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-04	2025 - 2026	एल029-लसाडिया धरियावद रोड से भरभड़ा	3	214.49
22	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-04	2025 - 2026	एल021-गुंडावत घाटी से डंगेला रोड	3	211.35
23	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-05	2025 - 2026	एल024-सलूम्वर बंसी रोड केएम 6 से कालादाता	2.6	198.13
24	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-05	2025 - 2026	एल034-एआर गंगारी	3	220.23
25	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-06	2025 - 2026	एल035-एआर पाओती	0.9	65.72
26	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-06	2025 - 2026	एल025-मदर तिराहा रोड से पलोटा	1	77.44
27	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-05	2025 - 2026	एल022-एआर कर्णगढ़ से बीबी फला	2	147.44
28	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-05	2025 - 2026	एल032-शोभजी का गुड़ा स्कूल से खेजड़िया फला	1.55	118.96
29	सलूम्वर	लसाडिया	आरजे48पी4-05	2025 - 2026	एल031-बोर का पानी रोड से नलमोहदी	2	147.96
30	सलूम्वर	सलूम्वर	आरजे48पी4-07	2025 - 2026	एल031-एआर झालर फला	0.65	48.73
31	सलूम्वर	सलूम्वर	आरजे48पी4-07	2025 - 2026	एल025-एआर भागल	1.5	111.67

32	सलूमबर	सलूमबर	आरजे48पी4-07	2025 - 2026	एल022-एआर जैतपुरा	3.85	284.83
33	सलूमबर	सलूमबर	आरजे48पी4-07	2025 - 2026	एल026-एआर धनिरिया	0.7	51.94
34	सलूमबर	सलूमबर	आरजे48पी4-07	2025 - 2026	एल028-एआर सुरों का कुआँ	0.6	41.3
35	सलूमबर	सलूमबर	आरजे48पी4-07	2025 - 2026	एल024-एआर बामन मगारी	3	224.53
36	सलूमबर	शारदा	आरजे48पी4-08	2025 - 2026	एल022- मुख्य सड़क खोड़ी महुदी से बांगला फला	1.8	121.39
37	सलूमबर	शारदा	आरजे48पी4-08	2025 - 2026	एल021-खोड़ी महुडी स्कूल से रिजुदर्ा	2.45	195.39
38	सलूमबर	सेमारी	आरजे48पी4-08	2025 - 2026	एल022-पलोदरा कल्याणपुर रोड से भोपा फला	2.2	162.23
39	सलूमबर	सेमारी	आरजे48पी4-08	2025 - 2026	एल023-एआर डोल फला	2	142.41
					कुल योग:	76.281	5668.59

पीएमजीएसवाई-IV के तहत राजस्थान के डूंगरपुर जिले में स्वीकृत सड़क के कार्यों का ब्यौरा

क्रम संख्या	ज़िला	ब्लॉक	पैकेज संख्या	वर्ष	सड़क का नाम	फुटपाथ की लंबाई (किलोमीटर में)	कुल लागत
1	डूंगरपुर	असपुर	आरजे14पी4-01	2025 - 2026	एल366-एआर भगेला	1.3	96.35
2	डूंगरपुर	असपुर	आरजे14पी4-01	2025 - 2026	एल367-एआर कायदा फला	1.15	86.91
3	डूंगरपुर	असपुर	आरजे14पी4-01	2025 - 2026	एल368-एआर युग फला	1.55	109.35
4	डूंगरपुर	असपुर	आरजे14पी4-01	2025 - 2026	एल369-एआर वनालिया फला	1.4	85.98
5	डूंगरपुर	बिचिवाड़ा	आरजे14पी4-02	2025 - 2026	एल024-एआर से नयातालाब (चुंडावाड़ा)	1.05	95.66
6	डूंगरपुर	बिचिवाड़ा	आरजे14पी4-02	2025 - 2026	एल021-एआर से खेरापाल	2	170.24
7	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-03	2025 - 2026	एल023-एआर उदारदिया से साथिया फला	2.5	198.48
8	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-03	2025 - 2026	एल039- मुख्य सड़क डूंगरसरन से धोली	0.725	45.08
9	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-03	2025 - 2026	एल031-चिखली अंबारा मुख्य सड़क से बामनिया फला	1.66	120.2
10	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-03	2025 - 2026	एल041-मुख्य सड़क दरियाती बांसिया से माली	1.5	104.63
11	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-04	2025 - 2026	एल026-एआर कटारपाड़ा से मंदिर फला	0.99	60.22
12	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-04	2025 - 2026	एल036-एआर चाक चड़ियाला से कलियारी	1.625	68.78
13	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-03	2025 - 2026	एल038-मुख्य सड़क डूंगरसरन से कोलानी	1.8	117.1
14	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-04	2025 - 2026	एल035-नई बस्ती बड़गामा बुजवाड़ा रोड से भादर	1.4	93.53
15	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-03	2025 - 2026	एल037-मुख्य सड़क सिरा वाली मंगारी से गुड़िया फला	2	140.01

16	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-04	2025 - 2026	एल040-एआर सलाखड़ी से केहोडियाफला तक संपर्क सड़क	1.8	126.27
17	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-03	2025 - 2026	एल021-चिखली अंबारा मुख्य सड़क से महुडी फला	0.89	72.2
18	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-04	2025 - 2026	एल033-कुंवा डूंगरसरन रोड से बुजवाड़ा	1.85	117.99
19	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-04	2025 - 2026	एल034-एआर गलालपुरा से अहारी फला तक संपर्क सड़क	0.675	46
20	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-04	2025 - 2026	एल022- दरियाती बांसिया से बंजारा बस्ती	1.88	119.32
21	डूंगरपुर	चिखली	आरजे14पी4-03	2025 - 2026	एल025-एआर डेबरा से बामनीया	2	137.14
22	डूंगरपुर	डोवाडा	आरजे14पी4-05	2025 - 2026	एल028-एआर से धरुड़ा (खारा)	1.35	110.09
23	डूंगरपुर	डोवाडा	आरजे14पी4-05	2025 - 2026	एल025-एआर से डुंगरा फला (वीरी) चक के साथ	3	231.89
24	डूंगरपुर	डोवाडा	आरजे14पी4-05	2025 - 2026	एल027-एआर से रे फला (दारा)	1.8	128.65
25	डूंगरपुर	डोवाडा	आरजे14पी4-05	2025 - 2026	एल026-एआर से सुथारिया (मानपुर)	1.25	94.62
26	डूंगरपुर	डोवाडा	आरजे14पी4-05	2025 - 2026	एल023-एआर से कटारा घाटी (लोलकपुर) चक के साथ)	3	218.55
27	डूंगरपुर	डोवाडा	आरजे14पी4-05	2025 - 2026	एल022-एआर से उता फला (सेलज)	1.7	141.32
28	डूंगरपुर	डोवाडा	आरजे14पी4-05	2025 - 2026	एल024-एआर से भुखारा फला (सेलज)	1.25	100.49
29	डूंगरपुर	डोवाडा	आरजे14पी4-05	2025 - 2026	एल021-एआर से लम्बीरेड (बैयोरा)	2.7	200.01
30	डूंगरपुर	गलियाकोट	आरजे14पी4-06	2025 - 2026	एल024-भूरा घाटी से देवा भाई हाउस रोड से गरासिया	1	66.18
31	डूंगरपुर	गलियाकोट	आरजे14पी4-06	2025 - 2026	एल023-एआर महुवारा से डोलरिया फला	1.5	100.12
32	डूंगरपुर	गलियाकोट	आरजे14पी4-06	2025 - 2026	एल026-एआर मोदरा दौलतपुरा से गरसिया फला	0.55	39.04
33	डूंगरपुर	गामडी अहारा	आरजे14पी4-07	2025 - 2026	एल022-एआर से रामाली	1.4	92.59

34	डूंगरपुर	गामडी अहारा	आरजे14पी4-07	2025 - 2026	एल021-एआर से गदिदी फला	2.9	297.67
35	डूंगरपुर	जोथारी	आरजे14पी4-08	2025 - 2026	एल025-एआर से वलकुंडा (भीलवा पचेला)	1.4	119.68
36	डूंगरपुर	जोथारी	आरजे14पी4-08	2025 - 2026	एल021-एआर से वडली (माल)	1.1	98.41
37	डूंगरपुर	जोथारी	आरजे14पी4-08	2025 - 2026	एल028-एआर से भितिया फला (बलवान्या)	1.75	127.75
38	डूंगरपुर	जोथारी	आरजे14पी4-08	2025 - 2026	एल024-एआर से डुंगरी (पगारा सुरता	1.2	94.96
39	डूंगरपुर	जोथारी	आरजे14पी4-08	2025 - 2026	एल027-एआर से जुंडी फला(अरिवत)	0.85	72.63
40	डूंगरपुर	जोथारी	आरजे14पी4-08	2025 - 2026	एल026-एआर से न्यू बस्ती फला (अरीवत)	1.65	118.65
41	डूंगरपुर	जोथारी	आरजे14पी4-08	2025 - 2026	एल023-एआर से सुथारिया (माल)	1.9	148.27
42	डूंगरपुर	पालदेवल	आरजे14पी4-09	2025 - 2026	एल021-एआर से हरिजेन बस्ती (देवल) खास	1.75	122.97
43	डूंगरपुर	पालदेवल	आरजे14पी4-09	2025 - 2026	एल022-एआर से कोटेड फला (तारी ओबरी)	2.05	156.39
44	डूंगरपुर	पालदेवल	आरजे14पी4-09	2025 - 2026	एल023-एआर से दारा फला (तारी ओबरी)	2	142.72
45	डूंगरपुर	पालदेवल	आरजे14पी4-09	2025 - 2026	एल024-एआर से अहारी फला (तारी ओबरी)	1.5	111.52
46	डूंगरपुर	सबला	आरजे14पी4-10	2025 - 2026	एल416-एआर हिलावाडी	3	168.5
47	डूंगरपुर	सबला	आरजे14पी4-10	2025 - 2026	एल417-एआर छपलावा ढाणी	1.6	93.93
48	डूंगरपुर	सबला	आरजे14पी4-10	2025 - 2026	एल418-एआर हमिया फला	1.8	121.06
49	डूंगरपुर	सागवाड़ा	आरजे14पी4-11	2025 - 2026	एल026-संपर्क सड़क हड़पलिया फला	2.2	183.01
50	डूंगरपुर	सिमलवाड़ा	आरजे14पी4-11	2025 - 2026	एल036- दानवडली से रान भाटिया	1.875	103.73
					कुल योग:	82.77	6016.84

पीएमजीएसवाई-IV के तहत राजस्थान के प्रतापगढ़ जिले में स्वीकृत सड़क के कार्यों का ब्यौरा

क्रम संख्या	ज़िला	ब्लॉक	पैकेज संख्या	वर्ष	सड़क का नाम	फुटपाथ की लंबाई (किलोमीटर में)	कुल लागत
1	प्रतापगढ़	धारियावाड़	आरजे33पी4-01	2025 - 2026	एल023-एआर आमली फला	0.68	52.95
2	प्रतापगढ़	धारियावाड़	आरजे33पी4-01	2025 - 2026	एल025-एआर बोडी मगरी	1.84	134.85
3	प्रतापगढ़	धारियावाड़	आरजे33पी4-01	2025 - 2026	एल026-एआर मेघवाल फला	1	66.86
4	प्रतापगढ़	धारियावाड़	आरजे33पी4-01	2025 - 2026	एल027-एआर खेड़ी फला	3.5	238.39
5	प्रतापगढ़	धारियावाड़	आरजे33पी4-01	2025 - 2026	एल031-एआर कुंडी फला	0.6	54.25
6	प्रतापगढ़	धारियावाड़	आरजे33पी4-01	2025 - 2026	एल034-एआर कुटाडा फला	1.2	135.67
7	प्रतापगढ़	धारियावाड़	आरजे33पी4-01	2025 - 2026	एल035-एआर जगलवा	0.65	126.75
8	प्रतापगढ़	धारियावाड़	आरजे33पी4-01	2025 - 2026	एल037-एआर मेडी फला	1	64.64
9	प्रतापगढ़	पीपल खूंट	आरजे33पी4-02	2025 - 2026	एल022-उम्बाडा	4.85	469.45
10	प्रतापगढ़	पीपल खूंट	आरजे33पी4-02	2025 - 2026	एल021-बारोवनपारा	1.1	100.42
11	प्रतापगढ़	पीपल खूंट	आरजे33पी4-02	2025 - 2026	एल023-झापारा	1	80.38
					कुल योग:	17.42	1524.62

अनुबंध- IV

लोक सभा में दिनांक 10.02.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 145 के भाग (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	अनुमोदन (एनआरआईडीए द्वारा स्थिति)	कुल सर्वेक्षण	संबद्ध सर्वेक्षण	असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार स्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार लंबित असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार अस्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	कुल पात्र
कुल योग				14	0	14	0	0	14	0
अनुमोदित				2	0	2	0	0	2	0
लंबित				8	0	8	0	0	8	0
सत्यापन				4	0	4	0	0	4	0
1	आंध्र प्रदेश	बापतला	अनुमोदित	2	0	2	0	0	2	0
2	आंध्र प्रदेश	बापतला	लंबित	8	0	8	0	0	8	0
3	आंध्र प्रदेश	बापतला	सत्यापन	4	0	4	0	0	4	0

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	अनुमोदन (एनआरआईडीए द्वारा स्थिति)	कुल सर्वेक्षण	संबद्ध सर्वेक्षण	असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार स्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार लंबित असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार अस्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	कुल पात्र
कुल योग				79	0	79	79	0	0	78
अनुमोदित				77	0	77	77	0	0	77
लंबित				1	0	1	1	0	0	0
सत्यापन				1	0	1	1	0	0	1
1	मध्य प्रदेश	शाहडोल	अनुमोदित	77	0	77	77	0	0	77
2	मध्य प्रदेश	शाहडोल	लंबित	1	0	1	1	0	0	0
3	मध्य प्रदेश	शाहडोल	सत्यापन	1	0	1	1	0	0	1

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	अनुमोदन (एनआरआईडीए द्वारा स्थिति)	कुल सर्वेक्षण	संबद्ध सर्वेक्षण	असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार स्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार लंबित असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार अस्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	कुल पात्र
कुल योग				451	15	436	431	0	5	330
अनुमोदित				178	0	178	178	0	0	175
लंबित				104	15	89	84	0	5	0
सत्यापन				169	0	169	169	0	0	155
1	ओडिशा	नवरंगपुर	अनुमोदित	178	0	178	178	0	0	175
2	ओडिशा	नवरंगपुर	लंबित	104	15	89	84	0	5	0
3	ओडिशा	नवरंगपुर	सत्यापन	169	0	169	169	0	0	155

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	अनुमोदन (एनआरआईडीए द्वारा स्थिति)	कुल सर्वेक्षण	संबद्ध सर्वेक्षण	असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार स्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार लंबित असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार अस्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	कुल पात्र
कुल योग				243	0	243	242	0	1	208
अनुमोदित				209	0	209	209	0	0	184
लंबित				3	0	3	2	0	1	0
सत्यापन				31	0	31	31	0	0	24
1	झारखंड	हजारीबाग	अनुमोदित	209	0	209	209	0	0	184
2	झारखंड	हजारीबाग	लंबित	3	0	3	2	0	1	0
3	झारखंड	हजारीबाग	सत्यापन	31	0	31	31	0	0	24

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	अनुमोदन (एनआरआईडीए द्वारा स्थिति)	कुल सर्वेक्षण	संबद्ध सर्वेक्षण	असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार स्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार लंबित असंबद्ध सर्वेक्षण	राज्य के अनुसार अस्वीकृत असंबद्ध सर्वेक्षण	कुल पात्र
कुल योग				3	0	3	3	0	0	3
अनुमोदित				1	0	1	1	0	0	1
लंबित				0	0	0	0	0	0	0
सत्यापन				2	0	2	2	0	0	2
1	झारखंड	रामगढ़	अनुमोदित	1	0	1	1	0	0	1
2	झारखंड	रामगढ़	सत्यापन	2	0	2	2	0	0	2
